A assertore non egeant: videamus unde digressi sunius, quæ causa est, ut eam partem corporis, quæ secretior et occultior est, aut eam quæ a Græcis quæritur, a nobis dicitur *natura*, ad circumcidendum Dominus elegerit: qui utique ob signum quo volebat famulos suos in Abraham semine censeri, id potuisset eligere, quod in proptato positum ab omnibus cerneretur, et alio nomine vocaretur: ubi nec in signo obscuritas, nec confusio esset in nomine.

B III. Sed utraque imago rationem habuit geminæ veritatis: quam dum loquar impende patientiam, ut quæ circumcisionem illam in vita tua non esse credebas, nunc vitam tuam in illa circumcisione conspicias. Ac primum de secretiori parte corporis quid figurabat, adverte. Illud sine dubio quod postmodum Dominus monstravit, ne justitiam nostram coram hominibus faceremus, sed in occulto coram eo solo, cui soli nihil occultum est, et quem solum remuneratorem bonorum novimus esse facterum. Nam hic nostra circumcisione non videtur: quoniam stultitiae velamine velut ueste legitur mundiali: Nec sane a nobis magnopere desiderandum est, ut contemplationi omnium circumcisione aperte subjaceat, ne merces operis pene eos sit, quos volumus hanc videre, dicente Domino: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam* (*Matth. vi, 2*): sed ita verecunde habenda est, et velanda juxta eam imaginem, quam abundantiori honore vestimus, ut videntes eam non videant, sed querentes rimantesque intus nos juxta Apostolum (*I Cor. v, 12*), quos seductores C putant, veraces esse fateantur: quos nihil habere credebant, omnia possidere cognoscant: quos mori judicabant, vivere in æternum testentur. Hæc est gloria circumcisionis occultæ: hæc partis verecundiæ illis ad videndum, nobis in nostro corpore non venditæ: hoc testimonium gloriosum cum conversi amare cupiunt, quos odiebat gaudebant. Unde non in carne palam, sed in occulto cordis Judæi esse debemus, non littera, sed spiritu. Nam littera oculis subjacet nostris: spiritus nobis carnalem refugit aspectum: ut laus juxta Apostolum ex Deo, non ex hominibus acquiratur: vereamur autem audire a Domino: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (*Matth. xv, 8*). Juxta illum qui quod pertinebat ad labia, magistrum bonum de bono quesitorum appellat: cui vetus lex, id est, carnalis, circumcisione velut in superficie posita recitat, quam se complessus testatus, ubi quod ad circumcisionem cordis pertinebat auditiv: *Venide omnia quæ habes, et sequere me* (*Matth. xix, 21*): tristis abscessit, miser proorsus, qui sequi noluit quem bonum ignorare non potuit. Interius ergo illud est significulum præfiguratum, quod in invisibili mente nostra, ab illo invisibili nostro Deo videtur, ut non eum a quo invocetur audiret, sed eum a quo crederetur attendere. Oculi enim Domini super justas (*Psal. xxxiii, 16*), si ad justitiam corde credatur. Verum autem nos credere toto corde mentimur, si ab hominibus accipimus honorem. Accipimus enim

ab hominibus honorem, si eleemosynas nostras tuba populo prædicatura præcedat, quas nec per officium ministrandi dexteram cum sinistra communicare concessum est. Accipimus ab hominibus honorem, si jejunia nostra et abstinentia ciborum, populi oculis fractior mentite infirmitatis commendet incessus, et favorem vulgi tristi vultu advocatus pallor acquirat : si vero ad formam laetitiae vultus erectus, lavacris etiam serenatur : si caput ad imaginem festivitatis inungitur, ut soli Deo jejunia nostra commendantes, possimus dicere : *Voluntarie sacrificamus tibi, Domine (Psal. lxxii, 8).* Vides, filia, neque quod vivis, et conversationem tuam secretæ illius circumcisionis agnoscis : foris egena, intus larga : foris sine lege, intus sub lege : populi oculis publicum vitando convivium, vocatorum sensu autem evangelistæ sociando meritum.

IV. Sed ad veram ipsam vitam aliquando veniamus, id est, ad Dominum nostrum Jesum Christum : videamus an tale aliquid docuit et fecit, quoniam *quod factum est in illo vita erat (Joan. i, 4)* ; si et ipse circumcisionem veluti in occulta parte corporis operatus, voluit ab hominibus, et ea quæ faciebat, et ille quis esset agnosci. Ac prius post cœlestem illam doctrinam de monte descendens, populorum se admirantium stipatus agminibus, leprosi hominis sordes emaculaus (*Matth. viii, 2 seqq.*), pro salutis tantæ beneficio, non laudem, non celebritatem communis hominum more desiderat : sed sibi soli quid esset conscientis, majorum non indiget testimonio. Jubet illum nemini narrare suam virtutem : seculum quoque divina Majestatis, quod mysterium incarnationis oculuit, ab eo qui sanatus fuerat, vult sieri : ne gloria quasi homo querere videretur, quam alio more et mystica ratione suscepit. Nam ut se ostendat sacerdoti, et munus Deo offerat, imperavit : et hoc munus, quod præcepit Moses in testimonium illis, ut dum tacet quod quasi filius hominis imperavit, legis potius mandata quam Moysi Deus ipse dedit, official : ut et dum hominem quem in carne viderat laudare prohibetur, Deum tamen in munera oblatione magnificet. Sic gloria filii hominis quæ per januam prohibetur, per se uterum videtur intrare, dum non [*Mart. vero*] quasi homo prædicandus est, cui ut Deo sunt curationum vota solvenda : nec in platearum angulis carnaliter celebrandus, qui spiritualiter sit adorandus in templo : ut si secundum hominem nil requirit, secundum Deum divinæ virtutis gloriam promereatur. Addit huic similia, ut veritas locupletiori testimonio fulcietur. Quærit a discipulis quis habeatur in populo egregius : Illi nominant prophetas. Quid ipsi sentiant, sollicitus exentit. Cui beatus Petrus : *Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi (Matth. xvi, 16)* : exclamat Dominus beatum, cui non caro istud relasset et sanguis, sed Pater ejus qui esset in celis. Tunc et Petrus vocatur a Petra, postquam angarem illam petram primus agnovit. Jubet tamen post multas donatas Petro benedictiones potentias-